BASHKIA ROSKOVEC

OBJEKTI: RESTAURIMI [ SHKOLLES "NAUN DOKO " AMBIENTEVE
SPORTIVE DHE ATYRE TE JASHTME

RELACION TEKNIK




INFORMACION [ PERGJITHSHEM
1.1 ¥Yendodhja e objektit

Shkolla 9-vjegare Marinéz “Naun Doko,, ndodhet né Qarkun ¢ Fieril, né terrtorin
Administrativ 1& Komunés Kuman, Bashkia Roskovec. Né kéd shkollé studiojné reth 130
nxénés ku jané té pérfshirg | kopshti , cikli 1 ulét dhe cikli %-vjecar .

1.2 Pérshkrimi i gjéndjes aktuale té objektit

Gjendja ckzistuese e shkollés shfaq problem urgjent filtrimin e ujérave té reshjeve, nga soleta ne
ambientet ¢ brendshme, duke cénuar standartet minimale pér zhvillimin normal t8 oréve mesimore.
Hidroizolimt bituminoz, tejet i amortizuar nuk arrin 18 pengojé depErtimin e reshjeve né plasaritjet e
soletds, Catia &shté zpjidhje teknike ¢ detyruar pér & garantuar hidroizolimin e ambienteve 1
bréndshme né ményré pérfundimiare. Catia, gjithashiu do 1€ ndikojé sé tepérmi edhe né mitjen ¢
komfortit termik 18 brendshém, duke pérmirésuar né ményré t€ ndjeshme kushtet, né 1€ cilar do &
zhvillohen orét mésimore, si dhe performanceén e nxéndsve 1€ késaj shkolle.

Dyert dhe dritaret janw pieswrisht tw dwmtuara , kanw nevoj pwr ndwrmim dhe riparime.

Palestra ekzistuese éshté investim para disa vitesh, por éshié tejet i amortizuar, parketi wshtw i
dwmttuar dhe duhet tw ndwrrohet, mjeti elektrik nuk fnksionon dhe dritaret janw tw dwmituara,
Ambjentet e jashtme sportive kang qéné t& planifikuara si njé nevojé ¢ docmosdoshme pér shkollen
dhe komunitetin,

Eshi# planifikuar t& ndértohet njé fushé multifunksionale si voleyboll | basketboll etj.

Pérvec ambienteve sportive éshié e paré e doemosdoshme (& sistemohen edhe ambientet ¢ jashtéme
qé rethojné shkollén té cilat do & ndahen sipas nevaojave té nxéngsve si pshisipéérfage 1 dedikuara
orés 58 biologjisé , ambient dedikuar aktiviteteve kulturore té pérgatitura nga nxénésit, kénd lojrash
pér grupmoshat ¢ vogla dhe sipérfage té gjelbéruara .

Fusha mé ¢ réndésishme e komumnitetit 8shté fusha péballé shkollés giéndja ¢ € cilés kérkon
restaurim 1€ pjessh&m pasi rrethimi éshié i géndreeshém

Fusha ka nevojé pér drenazhim (kullim) ,mbushje dhe nivelim ,nj¢ shkallare pér spektatorét
sistemim estetik porta t8 reja dhe restaurim té pjesshém @ rrethimit té saj.

Aktualisht po sistemohet géndra ¢ Marinzés pjesé ¢ projektit t& sistemimeve urbane i€ fshatraéve gé
Bashkia Roskovec ka ndérmarré,



Sistemi urban pérfshin edhe rrugén qé lidh shkollén me fushin parkimet trotuarct,dhe hapésirat ¢
gielbérta jashté rrethimit & tyre .

Me investimin qé Bashkia po béng dhe me projektin e restaurimit t28 shkollés dhe ambjenteve té sa)
rezultati do jeté njé pamje e re qé do 1& ndryshoj térsisht imazhin € fshatit dhe do t& japi impakt né

jetesén ¢ komunitetit,

Fotot e méposhtme dokumentojné problematikén e ngritur.

Figura 1. Pamje ¢ jashtme ¢ shkollés 9-vjegare, Marinéz, (Burimi: Autori)
& to vérejmé vetém gjurmét ¢ mbetura né tavane, nderkohe q# gjaté reshjeve né disa ambiente kemi

edhe rrjedhje 8 vazhduara,

¥,

Figura 2a,b. Pamje ¢ strukturave 1& plasaritura.

{Burimi: Awtori)



Figura 3. Pamje ¢ salles kompjutenke.
{Burimi: Autori)

Figura 4. Pamje & klasés sé kopshint



{Burimi: Autori)

Pamjet ¢ tavaneve 18 klasave apo & korridoreve déshmojné pér plasaritiet e suvast, si rezultat i
mungesés 5¢ masava mbrojtése ndaj agjentéve atmoslenke.

Figura Sa.b Pamje ¢ tavaneve 1& démtuara
{Burimi; Autor)

2.1. Kerkesat e sigurimit teknik gjate zbatimit t¢ punimeve te ndertimit

Gjate hvillimit te punimeve nc objekt duhet te zbatohet megullorja ¢ sigurimit teknik ne
ndertim s me poshle:
Te plotesohen kerkesat higjeno-sanitare per punetoret dhe mjetet ne objekt.
Nga kontraktori duhet te sigurohen mjetet mbrojtese sipas proceseve te punes qe kryhen ne objekt.
Ne objekt duhet te mbahet mmegullorja e sigurimit teknik dhe protokollet per instruksionet e dhena
nga persencli inxhimjero teknik,
Te punohet sipas plan organizimit te punimeve per ¢do nencbjekt sipas grafikut te percakivar ne
konirate.
Per me hollesisht kontrakton duhet te zbatoje Rregulloren e Sigurumit Tekmik per punen ne
ndertim,dhene nga ISTN-ja ne Shtator 2000.



2.1 Punimet ¢ parashikuara pér projektin jang

1. Wdértim i catisé sé shkollis
- Prishje mur tulle reethues pérgjaté soletés (parapet)
- Mdertim brez bia 20520 cm
- Mdertim 1 catise se shkolles.
2. Restaurimi § brendshém i shkollés
- Suvatime (€ siprfageve 12 amortizuara
-Mdérnmi 1 dyerve dhe dritareve 1 démiuara
- Lyerje té ambienteve té bréndshme
3. Restaurimi i palestrés ekzistucse,
- Montimi i parketit
- Yendosje ¢ tabelave dhe koshave sportiv
~Instalimet elekirke
-Bojatisjo ¢ sipérfages ¢ bréndshme
4. Ndértimi | ambjenteve té jashtme sportive
- Fusha polivalente sportive do té ndériohet me kéto shiresa
~dhe 1 ngpeshur 40 cm
=cakéll 20 cm
-heton 5 cm
~tartan 10cm
~rrjet me tel gabion per methim
5. Sigtemim i ambjenteve t& jashime
Trotuari do @ ndértohet me kéto shiresa :
~toké natyrale
-zhavorr S5cm
—shiresé betoni M-150, 6 cm
=llag ose rére cm
-pllaka fem
-mbjellje me bar
-Mhjellje pemesh, (B, kumbull, ullij, et)
Kéndi | lojrave
-rrethim i sipérfages me plaka betoni 10cm,
-mbushie me rére 3cm
-instalim 1 3 struklurave te lojrave
Amhjentet edukuese pée orén e biologjisé
=Rrethim me strukture drun ekologjike
-Mbiishje me dhe Hhumus
Lona e miniamiteatrit
~Mdértima @ skenés bfarme, 16720, 10 cm
-Mdértimi 1 shkallares bfarme 1620
6, Restaurimi i fushiés sé sportit christuese
~Drenazhim total § fuzhés
-Mdertimi 1 shkallares per spekiatoret
Ml lje me bar
-Sistemim me porta dhe lyerje sipas permasave t& duhura
-Restaurim i pjesshém i rrethimit.



2.3 Afati i kryerjes se punimeve

Projekti parashikon ge per kryerjen ¢ punimeve per objektin “Rikonstuksion i shkollés 9-vjecare,
"Naun Doko" nevojitet nje afat prej 3 muaj ose 90 dite kalendarike.

2.4 Organizimi i punimeve
Theksohet se per te gjitha proceset e punes.duhet te sbatohen me rigorozitet kushtet teknike te
zhatimit te punimeve gate ndertimit dhe te perdoren material per ndertimsipas standarteve
shteterore.

1.5 Preventivi | punimeve

Preventivi i punimeve eshte hartuar ne baze te VKM 629 date 15.07.2015, me vlere te plote
27,330,633.01 me TVSH
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